
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57327

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2016, n. 714
Modifiche ed integrazioni al decreto del 31 luglio 2015, n. 443 di adozione del modello organizzativo deno-
minato “Modello Ambidestro per l’ innovazione della macchina Amministrativa regionale - “MAIA”.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia;

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto: “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA” Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31/7/2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 457 del 08/04/2016 avente ad oggetto: “Modello Ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - modifiche ed integrazioni all’Allegato n.3 alla 
deliberazione di Giunta Regionale 31 luglio 2015 n.1518”

VISTO il D.P.G.R. n. 304 del 10/5/2016 pubblicato sul BURP n. 54 del 11 maggio 2016;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 ottobre 2016, n. 1581 avente ad oggetto: “Delibere di Giunta 
Regionale n. 457 e 458 del 08/04/2016 – Modifiche ed integrazioni – assegnazione funzioni Ufficio per i 
Procedimenti Disciplinari (UPD);

DECRETA

E’ adottato l’atto di - Modifiche ed integrazioni al decreto del 31 luglio 2015, n. 443 di adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
– MAIA -”, così come modificato con DPGR n. 304 del 10 maggio 2016.

Art. 1
1. L’articolo 14 bis del Titolo I - Capo V, è così sostituito:

Articolo 14 bis
(Segreteria Generale della Presidenza)

1.  E’ istituita, presso il Gabinetto, la Segreteria Generale della Presidenza, parificata anche sotto il profilo 
organizzato ad un Dipartimento.
2. Nell’esercizio delle proprie prerogative il Segretario della Presidenza:

– assicura il supporto tecnico all’attività di indirizzo politico e di controllo svolta dagli organi di governo;
– collabora alle iniziative concernenti i rapporti tra gli organi di governo regionali e gli organi istituzionali 

dell’Unione Europea, dello Stato e delle altre Regioni, nonché il Consiglio Regionale;
– si occupa di coordinare le sedi della Presidenza Regionale distribuite nelle differenti provincie 

garantendo coerenza territoriale all’azione politico-amministrativa e permettendo al Presidente ed 
alla Giunta Regionale di operare in modo pienamente decentrato;

– elabora la proposta di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e il Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità, si occupa dell’attuazione del Piano e del suo aggiornamento, verifica 
l’effettiva rotazione degli incarichi dirigenziali, vigila sull’osservanza, oltre che del Codice disciplinare, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657328

del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del Codice di comportamento dei dirigenti e 
dei dipendenti regionali;

– cura il ciclo di gestione della performance;
– si raccorda con le strutture organizzative;
– assiste il Presidente nell’esercizio delle sue attribuzioni in materia di rapporti con gli enti politico 

istituzionali presenti sul territorio regionale, le formazioni economico-sociali e le confessioni 
religiose;

– assiste, anche attraverso attività di studio e di documentazione, il Presidente e la Giunta nell’attività 
di relazione nazionale e internazionale;

– coordina le strutture sott’ordinate;
– cura gli adempimenti ed il coordinamento in materia di Bilancio Sociale di cui alla L.R. 7/4/2014, n. 

15;
– assicura la terzietà dell’azione amministrativa nell’adozione di atti che potrebbero creare conflitti di 

competenza tra il dirigente di Sezione e le funzioni attribuite al medesimo dirigente;
– provvede alle necessità funzionali delle Sezioni e dei Servizi istituiti alle dirette dipendenze della 

presidenza della Giunta Regionale.

Il dirigente della sezione Personale e organizzazione è incaricato di dare corso ai connessi adempimenti.

Il presente decreto sarà pubblicato nel B.U.R.P.

Bari, addì  30 Novembre 2016 

EMILIANO


